
 

 

建设项目环境影响报告表 

（报批本） 

 

 

 

 

 

项目名称：  甘肃省拉卜楞大景区游客接待中心建设项目  

      —达尔宗湖换乘中心建设项目          

建设单位（盖章）：    拉卜楞大景区管理委员会        

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 1 月 

国家生态环境部制 

 

 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。 

1．项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。 
[...]
NH3 小时平均 200 《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D 标准 H2S 小时平均 10 

（2）污染源参数 

主要废气污染源排放参数见下表： 

表 7-5  主要废气污染源参数一览表(矩形面源) 

污染源

名称 

坐标 
海拔高

度/m 

矩形面源 
污染

物 排放速率 单位 X Y 长度 宽度 有效高

度 
矩形面

源 
102.433921 35.131881 2775 6.0 4.0 0 

NH3 0.0005 
kg/h H2S  0.00002 

（3）AERSCREEN 估算模型参数 

本项目采用《环境影响评价技术导则-大气环境》(HJ2.2-2018)中附录 A 推荐模式中的

AERSCREEN 估算模式预测大气环境影响，选用参数如下表所示。 

表 7-6     估算模型参数表 

参数 取值 

城市农村/选项 
城市/农村 农村 

人口数(城市人口数) / 

最高环境温度 28.9 °C 

最低环境温度 -26.7°C 

土地利用类型 草地 

44 
 



区域湿度条件 中等湿度 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率(m) / 

是否考虑海岸线

熏烟 

考虑海岸线熏烟 否 

海岸线距离/km / 

海岸线方向/o / 

        表 7-7   无组织 NH3和 H2S 最大 Pmax 和 D10%预测结果表（面源） 

距离源强中心

距离(m) 

NH3 
下风向距离

(m) 

H2S 

预测质量浓度

（μg/m3） 占标率（%） 预测质量浓度

（μg/m3） 占标率（%） 

42.0 10.117 5.062 42.0 0.389 3.891 

50.0 4.938 2.469 50.0 0.190 1.899 

100.0 3.128 1.564 100.0 0.120 1.203 

200.0 1.913 0.957 200.0 0.074 0.736 

300.0 1.396 0.698 300.0 0.054 0.537 

400.0 1.111 0.555 400.0 0.043 0.427 

500.0 0.933 0.466 500.0 0.036 0.359 

600.0 0.809 0.404 600.0 0.031 0.311 

700.0 0.715 0.358 700.0 0.028 0.275 

800.0 0.642 0.321 800.0 0.025 0.247 

900.0 0.583 0.291 900.0 0.022 0.224 

1000.0 0.534 0.267 1000.0 0.021 0.205 

1200.0 0.456 0.228 1200.0 0.018 0.175 

1400.0 0.398 0.199 1400.0 0.015 0.153 

1600.0 0.352 0.176 1600.0 0.014 0.135 

1800.0 0.315 0.157 1800.0 0.012 0.121 

2000.0 0.284 0.142 2000.0 0.011 0.109 

2500.0 0.228 0.114 2500.0 0.009 0.088 

下风向最大质

量浓度及占标

率 
10.117 5.062 

下风向最大

质量浓度及

占标率 
0.389 3.891 

下风向最大浓

度出现距离 
42.0 

下风向最大

浓度出现距

离 
42.0 

D10%最远距离 / D10%最远距离 / 

45 
 



根据预测结果，项目污水处理站无组织排放的恶臭污染物的最大地面浓度及占标率为

处理站排放的 NH3，下风向 NH3 最大质量浓度及占标率分别为 10.117μg/m3 和 5.06%；下风

向最大浓度出现距离为 42m。排放浓度满足《环境影响评价技术导则  大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D 标准要求。 

1.3 大气环境影响评价结论 

根据预测结果，污水处理站无组织排放的 NH3 和 H2S 的最大地面浓度满足《环境影响

评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 标准要求。另外，为了更进一步降低项目

恶臭气体对周边大气环境的影响，项目在污水处理站地上部分设置绿化带，加大绿化面积，，

种植对臭气有吸收作用的植物，将大大减少恶臭气体对项目内部及周边环境的影响。因此，

本项目排放的大气污染物对周边大气环境影响可以接受。 

综上，本项目运营期废气治理措施可行。 

2、水环境影响分析及措施可行性分析 

2.1 水环境影响分析 

（1）环境影响识别 

项目实行雨污分流。 

景区管理人员用水量为 0.48m3/d，游客生活用水量为 6.0m3/d，未预见用水 1.57m3/d，

总用水量 8.05m3/d。产污系数按 0.8 计算，项目区污水总量为 6.43m3/d。项目污水的污染因

子主要是 COD、BOD5、SS 和氨氮。 

项目设置防渗化粪池和污水处理站（采用 A2O+消毒工艺），经处理后的废水回用于项

目区绿化和道路喷洒用水，废水不外排。 

根据《环境影响评价技术导则 地面水环境》(HJ/T2.3-2018)，本项目的地表水环境影

响为水污染影响型。项目废水排放方式为间接排放，间接排放建设项目地表水环境影响评

价等级为三级 B。 

（3）环境影响评价 

根据《环境影响评价技术导则 地面水环境》(HJ/T2.3-2018)，水环境影响型三级 B 评

价，主要评价内容包括：对水污染控制和水环境影响减缓措施进行有效性评价，对依托污

水处理设施的环境可行性进行评价。 

本项目废水经化粪池和污水处理站处理后，回用于项目场区绿化和道路喷洒，处理后

各污染物浓度为：COD：≤50mg/L、BOD5：≤10mg/L、SS：≤10mg/L、氨氮：≤5mg/L。

水质满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中道路清扫与城市绿
46 

 



化用水标准（BOD5：≤20mg/L、氨氮：≤20mg/L）。 

2.2 措施可行性分析 

（1）污水处理工艺确定 

根据已有的调查数据分析，大部分生活污水的性质相差不大，污水的水质也比较稳定，

农村生活污水相对于城市污水，有机物、氮、磷等营养物含量较高一般不含有毒物质。 

本项目污水处理工艺的确定参照《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A 标准进行设计，出水要达到一级 A 标准要求，工程对各项污染物去除率的要求

较高。污水处理工艺在满足常规去除 BOD5、CODcr以及 SS 的同时，必须具备除磷脱氮的

功能。通过对国内外采用生物脱氮除磷工艺的污水厂设计参数及运行经验的分析，以及对

比各种污水处理工艺，最终确定项目污水核心处理工艺采用 A2/O 法。结合项目实际情况，

在 A2/O 前端设置化粪池进行预处理，在尾端设置消毒工艺。 

（2）污水处理工艺流程图 

项目污水处理站处理工艺流程图详见图 7-1。 

 

生活污水 

化粪池 

调节池 

厌氧池 
 

缺氧池 
 

好氧池 
 

沉淀池 
 

清 水 池

池 
 

混 合

液 回

流 

污泥池 
 

污 

泥 

回 

流 

风机 

氯片 

达标回用 

定 期 抽

吸外运 

图 7-1  项目污水处理工艺流程图 

污泥 定 期 抽

吸外运 

47 
 



（3）污水处理效率 

项目拟建 1 座容积为 8m3 的化粪池和一座一体化污水处理设备，设计处理规模 50m3/d，

废水首先经化粪池预处理再进入污水处理站进行生化处理。 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，

属于初级的过渡性生活污水处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，COD

浓度范围为 100~350mg/L，BOD5 浓度范围为 50~200mg/L，悬浮物 SS 浓度范围为

100~400mg/L，氨氮浓度范围为 10~45mg/L。污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除

50%~60%的悬浮物，25%~35%的 BOD 和 10%~15%的 COD。沉淀下来的污泥经过 3 个月

以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的

熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。定期将污泥清掏外运，填埋或用作肥

料。 

A2O 即厌氧/缺氧/好氧活性污泥法。其构造是在 A/O 工艺的厌氧区之后、好氧区之前

增设一个缺氧区，好氧区具有硝化功能，并使好氧区中的混合液回流至缺氧区进行反硝

化，使之脱氮。污水在流经三个不同功能分区的过程中，在不同微生物菌群作用下，使污

水中的有机物、氮和磷得到去除，达到同时进行生物除磷和生物除氮的目的。在系统上，

该工艺是最简单的除磷脱氮工艺，在厌氧、缺氧、好氧交替运行的条件下，可抑制丝状菌

的繁殖，克服污泥膨胀，使得 SVI 值一般小于 100，有利于泥水分离，在厌氧和缺氧段内

只设搅拌机。由于厌氧、缺氧和好氧三个区严格分开，有利于不同微生物菌群的繁殖生

长，脱氮除磷效果好。 

经预处理和生化处理后的废水进入清水池，项目为生活污水，污水成分较为简单，采

用向清水池中投加氯片的方式消毒，操作简单，能够满足项目废水消毒需求。 

根据文献资料以及同类型污水处理站环评报告可知，生活污水处理站采用 A2O 处理工

艺，对各污染物的平均去除效率如下：COD 去除率 88.4%、BOD5 去除率 94.0%、SS 去除

率 96.6%、氨氮去除率 90.4%、TN 去除率 84.3%、TP 去除率 80.6%。国内和省内已有许多

成熟的案例，采用 A2O 处理工艺，可使出水稳定达到 GB18918-2002 中的一级 A 标准，满

足一级 A 标准的情况下，亦可满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）

中道路清扫与城市绿化用水标准。 

 

 

 

48 
 



表 7-8 项目各污染物设计进出水水质及可达性分析 

污染物名

称 

进水 

水质 

（mg/l） 

预处理 

去除率（%） 

A2O 去除率 

（%） 出水水质（mg/l） 

综合去除

率 

（%） 
达标性分析 

COD 350 10~15 88.4 35.5（≤50） ≥85.7 达标 

BOD5 200 25~35 94.0 9.52（≤10） ≥95.0 达标 

SS 400 50~60 96.6 6.12（≤10） ≥97.5 达标 

NH3-N 45 - 90.4 4.32（≤5） ≥88.9 达标 

综上，本项目采用污水预处理（化粪池）+生化处理（A2O）+消毒工艺后，出水水质

能够达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中道路清扫与城市绿

化用水标准，措施可行。 

2.3地表水环境影响评价结论 

综上所述，项目废水在采取相应的处理措施后，对外环境影响较小，本项目对水环境

的影响是可以接受的。 

3、声环境影响分析及措施可行性分析 

营运期主要噪声源为交通噪声、游客游览娱乐活动产生的社会噪声以及少量设备噪声。 

⑴交通噪声 

本项目建成后，进出的车辆绝大部分为轿车，且出入时为怠速行驶。根据类比调查，

单辆汽车减速行驶噪声为 63～68dB（A）；汽车发动噪声一般为 82dB（A）；汽车鸣笛噪

声一般为 85dB（A），汽车噪声对周围环境的影响为瞬时性，汽车在项目区内噪声为间歇

式产生，只要严格管理，勤于维护，均可达到预期的降噪效果。 

环评要求建设单位加强管理，禁止车辆进出项目区时鸣笛，从而使汽车噪声对项目区

周边声环境的影响降至最低。 

⑵游客游览娱乐活动噪声 

项目运营期间旅游人员活动会产生一定的社会噪声，噪声级在 50-80dB(A)之间，主要

集中在白天。 

本环评要求建设单位加强管理，限制人员在项目区内大声喧哗，同时设置警示牌，降

低人为的噪声；严格规范游客行为，加强引导，减少景区内高声喧哗等。 

（3）设备噪声 

项目水泵、风机等设备运行过程中产生噪声，项目采用低噪声设备，加强设备的维护

49 
 



和保养等措施来降低设备噪声对项目区及外部环境的影响。 

综上所述，项目运营后噪声不会对周围声环境产生明显的不利影响。 

4、固废环境影响分析及措施可行性分析 

运营期固体废物主要为游客及工作人员的生活垃圾和污水处理站污泥。 

（1）生活垃圾 

生活垃圾如塑料包装制品等，若放置不当或清运不及时，则容易孳生蚊蝇，引起疾病

传播，对项目区及其附近区域的空气环境、水环境、土壤环境等产生一定的影响。因此，

生活垃圾不可随意丢弃，为了减小生活垃圾对项目区环境的影响现采取以下措施： 

①项目景区内设置垃圾收集箱，并对游客垃圾实行分类收集； 

②对周围村民进行宣传教育与协商，提高其环境保护意识，减少其污染环境行为； 

③加强项目区游客自觉保护环境意识，在主要路口，草地等地段设立人性化卫生宣传

牌； 

④垃圾箱标识明显，合理布置垃圾桶数量及位置，并要求垃圾桶的规格造型、色调与

项目区环境相协调； 

⑤生活垃圾统一运往当地生活垃圾处理场处理，禁止在项目区燃烧。实现垃圾处理市

场化，无害化，提高综合利用率； 

⑥景区内有专职人员定时对各垃圾箱垃圾进行清运，划分清洁卫生区，制定分片分线

包干计划； 

⑦旅游高峰期按要求增大清运强度； 

通过以上措施，可以满足景区垃圾的清运、集中收集和转运要求，措施可行。 

（2）污泥 

污水处理过程中会产生污泥，类比同类型同规模污水处理站，项目污泥产生量约为

27t/a。污泥由环卫部门采用专用设备清掏并清运处理。 

综上所述，本项目产生的固体废物均得到了妥善处理，对环境产生的影响较小。 

7、环保投资一览表 

本项目建设总投资 149.92 万元，环保投资 32 万元，占总投资的 21.35%，环保投资见